a hq, É. rüí, r r.Ía

CÀMARA MUNICIPAL DE

IIAiIAIIGUAPE HcssomAistfou
GipÍoÍcristinovereodorcr

$trlbdrod.,a,11:c.

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
CASA SENADOR RUI CARNEIRO

MAMANGUAPE/PARÂÍBA

REQr..rEzuMENr o N" ztr)J ?02s

PROFE
Ana

VEREADORA

(;ABINETE DA VEREADORA
CÂ]víARA MI.JNICIPÂt- DE MÀNIANGUAPI.

RT-]A J1ILIO PEREIRA DA SILVA - BR IOl
S.\l-,\ 0 1 ll-MAIL : gabinetcprol'cristi naírDgmail.com

APROVADO

6

Cr€$de
i6úIo[tÍ8

El4: 4

Exmo, Sr, Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape
Sr. João llclino e Silva Ncto

ANA CRISTINA DA SILVA, Vererdora com assento nesta Casa Legislativa, com

lulcro no Art. I 50 do Regimento Intemo, Resolução n" 020/2009, depois da tramitação regimental

vem requerer ao poder executivo:

- A inserção da Comunidade do Ó, localizada no Íinal do Bairro de Seraãozinhoo no

programa de investimento em segurânça hídrica do município de Mamanguape, com a

perfuração de um poço ârtesiano, e/ou contemplâção da comunidade com a construçâo de

cisternas.

A Comunidade do Ó. localizada ao finâl do Bairro de Sertãoziúo, é uma comunidade

dc ocupação. Ocasionada pelo crescimento da população da cidade aliada a falta de políticas

habitacionais, é compreendida por habitações em condições preciírias, a maioria em taipa ou

barracões.

O abastecimenlo de água poúvel por parte dos órgãos responsáveis é realizado através

somente do carro pipa. em cronograma sernanal estipulado. Alguns moradores coletam água

direto no rio que circula a mata que fica ao redor, sendo consumida bruta e sem tratamento, uma

janela aberta para deterioração da saúde pública.

p

Diante do exposto a requerente pede o apoio unânime de seus pares na aprovação do

rcquerimento. bem como empeúo por parte do poder executivo municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Mamanguape.

em 14 de Maio de 2025.
lvâ Neto

ftícrusuxa,
tina da Silva

P

s

*##kffi**.
Ana

idents

2' S€crstâria

ir.t

JUSTIFICATIVA